Cum Pater et Filius sint unum principium Spiritus sancti, quæritur an eadem notione

Unum autem principium sunt Pater et Filius non tantum creaturarum, ut dictum est supra, sed etiam Spiritus sancti. Ideo quæri solet, utrum eadem notione Pater sit principium Spiritus sancti et Filius, an sit alia notio qua Pater dicatur principium Spiritus sancti et alia qua Filius. Ad quod dicimus. Cum Pater dicatur principium Spiritus sancti et Filius, quia Spiritus sanctus procedit vel datur ab utroque, nec aliter procedit vel datur a Patre quam a Filio, sane intelligi potest Patrem et Filium eadem relatione vel notione principium dici Spiritus sancti. Si vero quæritur quæ sit illa notio quam ibi notat principium, nomen ejus non habemus, sed non est ipsa paternitas vel filiatio ; immo notio quædam quæ Patris

1. Hilarius, « ininitiabili, » quod retinendum videtur.

est et Filii, quia ab æterno Pater et Filius unum principium est Spiritus sancti. Donator autem, ut prædictum est, dicitur Pater vel Filius ex tempore, sicut Spiritus sanctus datum vel donatum.

DIVISIO TEXTUS

Postquam determinavit de innascibilitate, quæ est proprietas personæ, sed non personalis, hic determinat de alia notioni, quæ non est proprietas personæ, quia non uni tantum personæ convenit, nec proprietas personalis, quia nullam personam constituit, scilicet de communi spiratione, quæ designatur cum dicitur : Pater et Filius sunt principium Spiritus sancti. Et **divi** dicitur in partes duas : in prima ostendit quomodo nomen principii de Deo dicatur, et quia quandoque dicitur ex tempore, quandoque ab æterno principium, ideo in secunda **ostendit** qualiter aliquid de Deo ex tempore dici possit, xxx **dis!**, ibi : « Sunt enim quædam quæ ex tempore de Deo dicuntur ».

Circa primum duo facit : primo ostendit quot modis Dei dicatur principium; secundo prosequitur divisionis parte, ibi : « Et Pater ab æterno principium est Filii ». Et hæc in duas : in prima ostendit qualiter Deus dicatur principium creaturæ, quia non ab æterno, sed ex tempore ; et quia hoc commune est toti Trinitati, et quia est principium per creationem per aliquam operationem in creatura ; in secunda ostendit qualiter dicatur principium divinæ personæ, ibi : « Deinde in eodem libro **con**tinuo ostendit quomodo Pater dicatur principium ad Filium et ad Spiritum sanctum ». Et hæc in duas : in prima **ostendit** quod Pater dicitur principium Filii ; et ipse et Filius est, principium Spiritus sancti ab æterno, non essentialiter, sed notionaliter ; in secunda ostendit, qua notione principium dicitur, ibi : « Qua ergo notione est Pater, ea principium Filii **dicitur** ». Et, circa hoc duo facit : primo ostendit qua notione Pater principium Filii dicatur ; secundo qua notione uterque principii, æ Spiritus sancti, ibi : « Unum autem principium sunt, **Pater** et Filius ». Et circa hoc duo facit, secundum duas quæstiones : **¶** movet ; secunda incipit, ibi : « Si vero quæritur quæ sit. **T** notio quam ibi notat, principium, nomen ejus non habentur ».

QUÆSTIO PRIMA

Hic quærentur quatuor : 1° utrum una persona sit, **prim** ium respectu alterius ; et supposito, quod sit : 2° utrum prim-

1. Al. : « donum. »

2. Al. : « Demum. »

principii ad esse sui causati quod per ipsam constituitur. Pater autem non habet aliquem ordinem principii ad esse Filii, sicut nec ad esse suum, cum unum et idem sit esse utriusque : unde Pater non est causa Filii, sed principium; quod principium dicit ordinem originis absolute, non determinanda aliquem modum qui ab origine personarum alienus sit. Invenitur enim aliquod principium quod non est extra essentiam principii, sicut punctus a quo fluit linea ; et quod non habet, aliquam influentiam ad esse principii, sicut terminus a quo dicitur principium motus, et sicut mane dicitur principium diei. Sed nomen auctoris addit super rationem principii Im. quod est non esse ab aliquo ; et ideo solus Pater auctor dicitur. Quamvis etiam Filius principium dicatur notionaliter.

Ad primum igitur dicendum, quod quia nomen principii impositum est secundum quod invenitur in creaturis, ubi principium est prius aliquo modo principiatio, ideo a prioritate imponitur ; sed tamen imponitur ad significandum illud a quo est aliquid. Unde quamvis quantum ad modum significandi divinis non competat, sicut et alia omnia nomina quæ a nobis imposita sunt, tamen quantum ad rem significandam propriissime ratio principii ibi competit.

Ad secundum dicendum, quod quamvis Pater dicatur principium Filii, non tamen dicendus est causa, nisi improprie, sicut Chrysostomus, *Hom. II super Joan.*, col. 244, t. XIII, utitur nomine causæ, dicens Patrem causam Filii : principium enim in plus est quam causa, et causa in plus est quam elementum, sicut dicit Commentator, V *Metaph.* Unde omnis causa est principium, sed non convertitur.

Ad tertium dicendum, quod quia factio et operatio scripti terminantur ad esse rei, ideo Filius non potest dici factus nec operatus a Patre, cum quo unum esse habet ; sed tantum generatus, propter originem personæ.

ARTICULUS II

Utrum principium dicatur univoce de Deo secundum quod dicitur principium divinæ personæ et creaturæ.

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod principium univoce dicatur secundum quod Deus dicitur principium personæ divinæ et creaturæ. Sicut enim dicit Basilius, lib. II.

1. Parm. addit : « essentialia » et omittit : « omnia. »
2. Parm. : « sibi. »

M̄i *Contra Eunomium*, post, med., accipere a Patre Filius habet **commute cum** omni creatura ; sed habere per naturam est
 ®. **Fili proprium. Sed ratio principii fundatur supra originem**
 ŸL **tynius ab alio, ut dictum est.** Ergo principium univoce dicitur
 SR., **liespectu personæ divinæ et respectu creatura'.**

& ' 2. Præterea, Magister utitur tali divisione principii, quod
 principium est de non principio, et principium de principio,
 >> **et principium de** Utroque principio. In hac autem divisione
 oportet quod principium accipiatur et secundum quod dicit
 respectum ad creaturam, et secundum quod dicit respectum
 << **ad personam.** Cum igitur hæc divisio omnino esset inartifi-
 cialis si principium æquivoce diceretur, videtur quod prin-
 cipium univoce dicatur secundum utrumque modum.

➤ 3. Contra, æterno et temporali nihil potest esse univocum,
 w. **Sed principium** respectu creaturæ est ex tempore ; principium
 ■W **autem respectu divinæ** personal est ab æterno. Ergo princi-
 3® **pium æquivoce** dicitur.

■fe 4. Præterea, Pater est principium Filii per generationem,
 jgjf. et Spiritus sancti per spirationem, et creaturæ per creatio-
 nī. **nem.** Hæ autem sunt diversa? rationes originis. Ergo videtur
 Mfcv **quod principium** in istis acceptionibus æquivoce sumatur.

OUÆSTIUNCULA II

■R **Uterius** quæritur, quomodo per prius dicatur. Videtur
 O **enim quod** secundum quod dicit respectum ad creaturam,
 Essentiale enim est prius secundum intellectum notionali
 Wet**communc** proprio. Sed esse principium creaturæ, est essen-
 W **tiale** et toti Trinitati commune ; esse autem principium
 'âfcdivinæ personæ, est notionale et proprium. Ergo, etc.

Ml **Contra, æternum** est prius temporali. Sed principium per-
 38Fsonæ dicitur ab æterno ; principium autem creaturæ a tem-
 Wf pore. Ergo, etc.

a>. **Solutio I.** — Respondeo dicendum, quod idem judi-
 cium est de principio et de origine super quam fundatur
 jp **ratio principii.** Potest autem origo considerari dupliciter :
 ®.' **aut secundum communem** rationem originis, qua; est aliquid
 gfe; **ab aliquo esse,** et sic una ratio est communis ad originem
 Wy **personarum et originem** creaturarum, non quidem commu-
 oitate univocationis, sed analogia. ; et similiter etiam nomen
 Mfe' **principii.** Potest etiam considerari secundum determinatum
 ■B **modum originis ;** et sic sunt diversa? speciales rationes originis
 ■feet **principii ; sed hoc non facit æquivocationem ;** quia sic etiam

secundum Philosophum, I *De anima*, text. 8, animalis **rati**, secundum unumquodque est alia.

Ad primum dicendum, quod principium est connsiHk communitate analogiæ, et non univocationis.

Ad secundum dicendum, quod Magister accipit **primipium** in divisione secundum communem rationem, quæ una esi. ut dictum est, et non secundum speciales, quæ differmd.

Ad tertium dicendum, quod quamvis æterno et **temporali** nihil sit univocum, est tamen aliquid commune secimdiium analogiam, ut sæpe dictum est.

Ad quartum dicendum, quod ratio illa procedit **quaiduin** ad speciales rationes originis quæ non faciunt æquivocatimiem. ut dictum est.

Solutio II. — Ad id quod ulterius quæritur, **dicendum**, quod processio creaturarum exemplatur a processione **divi-**narum personarum ; unde, absolute loquendo, per **prius** dicitur principium respectu personæ quam respectu **crealm.i**. Sed tamen sciendum, quod in principio, secundum **quod** dicitur respectu creaturæ, est considerare ipsam habitudinem qua' temporalis est, et illud in quo fundatur ista habitudo, **scilicet** virtus et operatio divina ; in quibus tamen non est ratio **princ-**ipii nisi quasi habitualiter ; et sic secundo modo, considerando principium secundum quod dicitur principium **creaturas** est prius quam principium divinæ personæ quod **fundatur** in proprietate, per modum quo essentielle dicitur prius **uotiomdi** secundum intellectum. Sed hoc non est nisi secundum **quid**.

Et per hoc patet responsio ad utrumque objectum.

ARTICULUS III

Utrum proprietas Patris et Filii, qua dicuntur principium Spiritus sancti, sit tantum una

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod non **sitl** una proprietas Patris et Filii, secundum quam dicuntur **princ-**ipium Spiritus sancti. Proprietas enim unitatem **et molli-**tudinem trahit a suppositis. Sed Pater et Filius **non sunt** unum suppositum. Ergo nec ipsorum est una proprietas.

2. Præterea, nihil idem est uniens principium, et **distin-**guens. Sed notiones in divinis sunt distinguentes. Ergo **vide-**tur quod nulla notio Patrem et Filium uniat.

3. Item, magis sunt unum quæ uniuntur in natura <(

1. Non, ut in Parm. : « nisi una. »

«**proprietate, quani** quæ uniuntur in natura tantum. **Sed Pater Eet Filius non sunt** magis unum quam Pater et Spiritus sanctus. «**Cum igitur Pater** et Spiritus sanctus non conveniant nisi in **Oatura, videtur** quod Pater et Filius non uniantur in aliqua **proprietate una.**

E' 4. Præterea, propinquius est proprietati illud in quo est, Ej^{uam} illud ad quod dicitur. Sed proprietates quæ sunt in Etana persona, sunt plures ex hoc., quod ad diversa referuntur : K sicut generatio in Patre ad Filium, et communis spiratio ad fe**Spiritus sanctum.** Ergo multo magis ellicientur duæ proprie- Btâtes ex hoc quod sunt in duabus personis.

K' .Contra, **secundum** Anselmum, *De proces. Spir. sancti*, c. KH, col. 288, t. I, in omnibus Pater et Filius unum sunt, in Kquibus non distinguit .inter eos relationis oppositio. Sed Kn communi spiratione Pater et Filius non opponuntur, ffego est una et eadem numero in utroque.

K: SoLutio. — Respondeo dicendum, quod una numero Etfotio est Patris et Filii, secundum quod principium Spiritus Ks.aftcti dicuntur ut dicitur in *Liti τa*. Cujus ratio est. quia ^**distinctionem rerum** secundum formam aliquam non inve- Bfoimus nisi dupliciter : uno modo secundum quod aliquid Bbommune distinguitur per plures rationes speciales, sicut EEtatio generis distinguitur in plures species ; alio modo secun- ■**pum** quod natura specialis distinguitur in plura secundum ■**numerum.** Hic autem secundus modus non potest esse in ■**Bivinis**, duplici ratione : primo quia multiplicatio secundum ■**numerum** unius speciei non est ex aliquo formali adjuncto, ■**sed** ex materiali principio diviso, quia ratio speciei specia- ■**psimæ** constituitur per adventum ultimæ formæ constitu- ■**,-tivæ** ; materia autem non est in divinis. Secundo, quia natura ■**Specialis** non multiplicatur nisi secundum esse quod in diver- ■**habet** : quia tota quidditas completa est in specie. In ■**divinis** autem non est nisi unum esse ; unde non potest esse Ktyiod aliquid dictum secundum specialem rationem, in divi- Rftis numero multiplicetur. Relinquitur igitur quod quidquid S^{est} in divinis, vel remaneat indistinctum et unum numen- I? sicut natura communis tribus personis, vel habeat rationem g **communem** distinguibilem secundum plures rationes specia- K les : sicut relatio communis est tribus, non tamen una numero SC. **relatio**, sed alia et alia, etiam secundum rationem specialem **distincta.** Cum igitur communis spiratio nominet specialem [[^]■**rationem** principii secundum specialem modum originis. É4.impossibile est quod sit nisi una numero in Patre et Filio.

jfe ' Ad primum igitur dicendum, quod in creaturis supposita

distincta sunt per esse ; et ideo proprietates ipsorum etiam secundum esse distinguuntur. Sed in divinis suppositis est unum esse ; unde et proprietas non potest multiplicari secundum esse, sed solum secundum rationem proprietatis specialem.

Ad secundum dicendum, quod secundum idem non potest esse aliquid uniens et distinguens, et respectu ejusdem ; mule communis spiratio distinguit Patrem a Spiritu sancto, sed unit Filio.

Ad tertium dicendum, quod secundum Augustinum supra secundum relationes originis attenditur æqualitas vel inæqualitas ; et ideo ex hoc quod Pater convenit cum Filio in aliqua notione, non dicitur magis unum esse cum eo (piatu cum Spiritu sancto, sed solum in pluribus.

Ad quartum dicendum, quod proprietas relativa, quantum ad esse quod habet, proximius se habet ad suum suppositum quam ad id ad quod dicitur ; unde si esset ibi variatio secundum esse, hoc haberet a suppositis. Sed secundum rationem relationis dicitur ad aliud ; et ideo distinguitur specialis ratio relationis, secundum quod ad aliud et aliud refertur.

ARTICULUS IV

Illum Pater et Filius sibi unum principium Spiritus sancti-

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod Pater et Filius non sint unum principium Spiritus sancti. Si enim unum sunt principium, aut unum quod est Pater, aut unum quod non est Pater. Si unum quod est Pater, ergo Filius est Pater, quod falsum est. Si unum quod non est Pater, ergo Pater non est Pater, quod iterum falsum est. Ergo nullo modo sunt unum principium.

2. Præterea, de Patre, et Filio, et Spiritu sancto, ex eo (quod sunt unum principium creaturæ, dicimus, quod sunt unus creator. Sed non dicimus quod Pater et Filius sunt unus spirator. Ergo non sunt unum principium Spiritus sancti.

3. Item, unitas causa est identitatis. Sed Pater et Filius non dicuntur idem principium Spiritus sancti. Ergo nec unitati.

Contra, sicut supra habitum est, in omnibus Pater et Filius unum sunt in quibus hoc de illo dicitur. Sed Filius est prius

1. Dist. xx.

2. 1 p. *Simmæ iheolo.*, q. xxxvi, art. 4.

3. *Parm.* : " in quibus non distinguit relationis oppositio, o " quibus. »

Iim de principio. Ergo Pater et Filius sunt unum princi-
n.

ve' unus spirator : quia hujusmodi distinctiones imponuntur ab actibus, qui semper significant ut adjacenter, et in talibus non attenditur in consignando pluraliter pluralitas formae significatae, sed suppositorum, ut supra dictum est². Sed de creatione non est similis ratio ac de spiratione : quia spiratio praëxigit distinctionem in suppositis ; unde est aliquo modo a pluribus suppositis in quantum distincta sunt, cum operatio personalis ; sed creatio est opus essentiae divinae : unde est opus suppositi indistincti, prout essentia significatur id quod est, ut hoc nomine « Deus » ; et ideo si, ut Pater et Filius dicuntur unum, quod est unus Deus, datur et unus creator; non tamen creans unus, quia participium est adjectivum.

Ad tertium dicendum, quod non conceditur communitatem quod sint idem principium ; quia ratione articulationis imputatur unitas suppositi : sicut etiam supra Magister in libro primo quod Deus non genuit se Deum, nec alium Deum. Ontologice tamen dicunt, quod Filius et Pater sunt idem Deus, et idem principium, eo quod idem est adjectivum, et non ponit identitatem absolutam, sed respectu ejus cui adjungitur ; et secundum hoc potest concedi, quod sunt idem principium.

EXPOSITIO TEXTUS

« Pater est principium totius divinitatis »³, videtur esse falsum : quia aut divinitas sumitur pro essentia divina, aut pro personis. Si pro personis, sic non est principium totius divinitatis, id est omnium personarum, cum non sit principium suiipsius. Si pro essentia, videtur falsum, quia non est principium essentiae. Et praeterea totalitas exigit aliquam distinctionem in partibus; in essentia autem nulla est distinctio.

Respondeo dicendum, quod utroque modo accipi potest. Si enim accipiatur pro essentia, tunc totum non dicitur in partem partium, sed perfectionem naturae ; et dicitur esse principium totius divinitatis, non quia deitatem generet et eliciat ; sed quia divinitatem, generando vel spirando, communitatem ut sit sensus : Est principium divinitatis, id est ubi deitas habeatur. Sed sic etiam Fidus posset dici principium divinitatis totius quia ab ipso perfecta divinitas est in Spiritu sancto, nisi pro tanto quod non secundum omnem modum quod...

1. Al. : « consignificando. »

2. Diet. XVI, q. i, art. 4.

3. Non, ut in Parm. : « deitatis. »

Kpiunicabilis est, et quia non per generationem. Si autem sumatur pro universitate personarum, tunc planius est ; quia sic **E**dicitur principium totius divinitatis, inquantum in omnibus **E**personis divinis ipse est quasi principium a quo alia personæ **E**'fluunt, sicut punctum dicitur principium totius lineæ, quamvis **K**Buius principium non sit. « Vel, si melius dicitur, deitatis! » **I**'Pro tanto melius, quia deitas dicitur a Deo, quod significat **i** per se et essentialiter divinitatem habentem ; sed divinitas **f**idicitur a divino, quod est denominativum ; unde potest, etiam **f** participationem divinitatis significare, secundum etiam quod **e**dicitur **p**erpetuitas specierum a philosophis? divinum esse. **tj**Jnde ad singularitatem excellentiæ designandam, magis com-
jd'petit nomen deitatis? quam divinitatis.

& « Omnes naturas », id est, omnes substantias ; « et quæ naturaliter sunt », id est proprietates et operationes naturales.

« **C**onfitetur Filii originem ab initio » Vult dicere, quod origo **K** Filii est a principio vel initio, quia a Patre. Sed quia initium **g** potest intelligi etiam de principio durationis, ideo ad exclusivum **S**idendum falsum intellectum subjungit : « Non ipsum ab initio ». **B**scilicet durationis, « sed ab initiabili⁴, id est principio **i**nitiativo, scilicet Patre ; unde subjungit : « Quomodo Filius non **E**test per seipsum », id est a seipso ; quia, sicut infra habebitur, **m**ta et **F**ilius per se, quod non a se, sed a Patre ; et subjungit **l**yjtiam de aeternitate ipsius, etc.

1. Non, ut in Farm. : « divini latis. »

* 2. Ad marginem edit. Venedæ anu. 1393 : « lib. 11 *De anima*, texti. '55, ut habet Averroes ; » Parm. : « a Philosopho. »

! 3. Parm. : « magis competit nomen divinitatis quam deitalis. »

I Se hoc falsum est, et veritati præcise contrarium.

fc. 4. Vide notam ad textum.